
 

松江市内路線バス小学生以下無料乗車イベント結果について 

 

１ 趣旨 

今年 10 回目を迎える「松江市一斉ノーマイカーウィーク」は、実施内容が定着し、平成

29 年度は過去最大の 150 事業所が参加する等、参加の輪が広がりつつある。 

一方、一般向けの取り組みについては、近年少なく、（過去はバス 100 円実験や JR社会実

験等を実施）参加事業所以外に勤める方への周知は広がりづらい面がある。 

そのため、ファミリー向けの取り組みの一つとして、昨年に引き続き、10 月の土日祝日

に限り、利用券を持参した小学生以下は、市内路線バスに無料で乗車することができるイベ

ントを実施し、バスを使った親子連れのお出かけを促す。 

 

２ 概要 

（１） 内 容 

10 月の土日祝曜日限定で、利用券を持参した小学生以下に限り、市内路線バス無料とする。 

今回は「路線バスの旅」とし、具体的な乗り継ぎコースを提示するとともに、行先である観

光・公共施設等の割引特典を付与する。 

 

（２） 適用日 

  平成 30 年 10 月中の土曜、日曜、祝日 （6，7，8，13，14，20，21，27，28 日の計 9日間） 

 

（３）利用方法 

   利用者が別紙チラシ下欄の利用券（8枚綴り）を切り取り、運賃箱に入れる。 

 

（４）対象路線 

松江管内で運行する以下の路線 

○ 一畑バス全路線（高速バス、空港連絡バス、隠岐汽船連絡バス、松江境港シャトルバス、

臨時バス、出雲管内を除く） 

○ 市営バス全路線（レイクライン、臨時バスを除く） 

○ 日ノ丸バス松江線の黒田町車庫～羽入間 

○ コミュニティバス全路線 

 

（５）利用促進策 

   ア 市内各小学校を通じ、全児童にチラシを配布する。また、チラシの作成にあたっては、

子どもや保護者に手に取ってもらえるよう工夫する。（別紙参照） 

   イ 具体的な乗り継ぎコースとして、以下の４コースを提案する。 

① めのう探しと海のどうくつ探検コース （マリンプラザ、潜戸観光船等） 

② 松江の歴史と神社めぐりコース （熊野大社、かんべの里、八重垣神社） 

③ 美保関町と水木しげるロードコース （美保神社、青石畳通り、水木しげるロード 

④ 松江のバス・電車フルコース （路線バス、JR、一畑電車の利用に特化） 

   ウ チラシを協賛店に提示すると、特典を受けられるようにする。 

 

 

 

資料 5 



 

３ 実施結果 

 
小学生以下利用者数 

備  考 
H29 H30 増減 

一畑バス 17 133 116  

市営バス 12 279 267  

日ノ丸バス 0 7 7  

コミュニティバス 5 22 17 
（H29）美保関 4、八束 1 

（H30）島根 14、美保関 8 

計 34 441 407 H30 目標値 400 人（H29 目標数 200 人） 

 

４ まとめ 

○ 市内各小学校を通じた全児童へのチラシ配布、チラシにイラストや図を加え子どもや保護

者に手に取ってもらえるように工夫したこと、具体的な乗り継ぎコースを提示したこと、

チラシを協賛店に提示すると特典を受けられるようにしたこと等の工夫により、前年度と

比べて大幅な利用増となった。 

○ この取り組みは、休日のバス利用促進策として一定の効果があると思われ、バス事業者や

国土交通省と協議しながら、今後も継続していきたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



松江市内路線バス小学生以下無料乗車イベント利用券
※利用券は点線に沿って切り取り、

乗車１回につき１枚づつお使いください。

第１０回松江市一斉ノーマイカーウィーク
市内路線バス小学生以下無料乗車イベント

バ
協賛店の

お得なサービス
付き！

松江市内路線バス

小学生以下無料乗車イベント
利用券

利用できる日：平成３０年１０月の土曜日・日曜日・祝日
対象路線：一畑バス全路線（高速バス・空港連絡バス・隠

岐汽船連絡バス・松江境港シャトル
バス・臨時バス・出雲管内を除く）

市営バス全路線（レイクライン・臨時バスを除く）
日ノ丸バス松江線（松江営業所～羽入間）
コミュニティバス全路線

★この券は運賃箱にお入れください。
★バスに不慣れな子どもだけの乗車はご遠慮ください。

松江市内路線バス

小学生以下無料乗車イベント
利用券

利用できる日：平成３０年１０月の土曜日・日曜日・祝日
対象路線：一畑バス全路線（高速バス・空港連絡バス・隠

岐汽船連絡バス・松江境港シャトル
バス・臨時バス・出雲管内を除く）

市営バス全路線（レイクライン・臨時バスを除く）
日ノ丸バス松江線（松江営業所～羽入間）
コミュニティバス全路線

★この券は運賃箱にお入れください。
★バスに不慣れな子どもだけの乗車はご遠慮ください。

松江市内路線バス

小学生以下無料乗車イベント
利用券

利用できる日：平成３０年１０月の土曜日・日曜日・祝日
対象路線：一畑バス全路線（高速バス・空港連絡バス・隠

岐汽船連絡バス・松江境港シャトル
バス・臨時バス・出雲管内を除く）

市営バス全路線（レイクライン・臨時バスを除く）
日ノ丸バス松江線（松江営業所～羽入間）
コミュニティバス全路線

★この券は運賃箱にお入れください。
★バスに不慣れな子どもだけの乗車はご遠慮ください。

松江市内路線バス

小学生以下無料乗車イベント
利用券

利用できる日：平成３０年１０月の土曜日・日曜日・祝日
対象路線：一畑バス全路線（高速バス・空港連絡バス・隠

岐汽船連絡バス・松江境港シャトル
バス・臨時バス・出雲管内を除く）

市営バス全路線（レイクライン・臨時バスを除く）
日ノ丸バス松江線（松江営業所～羽入間）
コミュニティバス全路線

★この券は運賃箱にお入れください。
★バスに不慣れな子どもだけの乗車はご遠慮ください。

松江市内路線バス

小学生以下無料乗車イベント
利用券

利用できる日：平成３０年１０月の土曜日・日曜日・祝日
対象路線：一畑バス全路線（高速バス・空港連絡バス・隠

岐汽船連絡バス・松江境港シャトル
バス・臨時バス・出雲管内を除く）

市営バス全路線（レイクライン・臨時バスを除く）
日ノ丸バス松江線（松江営業所～羽入間）
コミュニティバス全路線

★この券は運賃箱にお入れください。
★バスに不慣れな子どもだけの乗車はご遠慮ください。

松江市内路線バス

小学生以下無料乗車イベント
利用券

利用できる日：平成３０年１０月の土曜日・日曜日・祝日
対象路線：一畑バス全路線（高速バス・空港連絡バス・隠

岐汽船連絡バス・松江境港シャトル
バス・臨時バス・出雲管内を除く）

市営バス全路線（レイクライン・臨時バスを除く）
日ノ丸バス松江線（松江営業所～羽入間）
コミュニティバス全路線

★この券は運賃箱にお入れください。
★バスに不慣れな子どもだけの乗車はご遠慮ください。

松江市内路線バス

小学生以下無料乗車イベント
利用券

利用できる日：平成３０年１０月の土曜日・日曜日・祝日
対象路線：一畑バス全路線（高速バス・空港連絡バス・隠

岐汽船連絡バス・松江境港シャトル
バス・臨時バス・出雲管内を除く）

市営バス全路線（レイクライン・臨時バスを除く）
日ノ丸バス松江線（松江営業所～羽入間）
コミュニティバス全路線

★この券は運賃箱にお入れください。
★バスに不慣れな子どもだけの乗車はご遠慮ください。

松江市内路線バス

小学生以下無料乗車イベント
利用券

利用できる日：平成３０年１０月の土曜日・日曜日・祝日
対象路線：一畑バス全路線（高速バス・空港連絡バス・隠

岐汽船連絡バス・松江境港シャトル
バス・臨時バス・出雲管内を除く）

市営バス全路線（レイクライン・臨時バスを除く）
日ノ丸バス松江線（松江営業所～羽入間）
コミュニティバス全路線

★この券は運賃箱にお入れください。
★バスに不慣れな子どもだけの乗車はご遠慮ください。

①バスにのる前に

利用券を点線に

そって切りとろう！

②バスにのったら

「整理券」をとるのを

わすれずに！

③バスをおりるときは、

ボタンを押して

しらせてね！

「次、とまります」

④運賃箱に整理券と、

利用券を入れてね！

せ い り け んう ん ち ん ば こ

り よ う け ん

利用券

利用券

バスに不慣れな子どもだけでの乗車はご遠慮ください。

開催日 平成３０年１０月の土曜日、日曜日、祝日

（１０月６日、７日、８日、１３日、１４日、２０日、２１日、２７日、２８日の計９日間）

対象路線 松江管内で運行する以下の路線バス

・一畑バス全路線 ※高速バス、空港連絡バス、隠岐汽船接続バス、松江境港シャトルバス、臨時バス、出雲管内を除く

・市営バス全路線 ※レイクライン・臨時バスを除く

・日ノ丸バス松江線（松江営業所～羽入間）

・松江市コミュニティバス全路線

利用方法 このチラシの下部にある無料乗車イベント利用券を点線にそって切ってください。

バスをおりるときに、切りとった利用券を運賃箱に入れてください。

※利用券はバス乗車1回につき1枚必要です。お使いになる枚数をご用意ください。

そ の 他

松江市交通政策課 TEL：0852-55-5209 FAX：0852-55-5552お問い合わせ

せ い り け んり よ う け ん

※ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽをご利用の際は、行き先を乗務員に伝えてください。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１．めのう探しと海のどうくつ探検コース！

コース(地区) 店 舗 名 サービス内容

コース１(島根町)

島根半島・宍道湖中海ジオパーク

松江ビジターセンター
来場された小学生にはジオパーク認定記念の粗品をプレゼント

潜戸観光遊覧船 小学生はご利用料金を700円から半額の350円に割引き

お食事処 なぎさ お食事をされた小学生にはアイスを1人1個サービス

コース２(大庭町) 出雲かんべの里 民話館 来場された小学生にはお菓子をプレゼント、引率された方の入場料を団体価格に割引き

コース３(美保関町)

福間旅館 かもめ亭 お食事をされた方はお食事代から一人あたり100円引き

なべや売店 1,000円以上のお買い上げで干物をサービス

なかうら美保関売店 来店された方にはお饅頭を1人1個プレゼント

小泉屋商店 商品を購入された方は小アジの干物をサービスまたはお買い上げ金額から50円引き

桝谷鮮魚店 通常1パック600円の商品を100円引きの500円で販売

太皷醤油店 通常260円の「しょうゆアイス」を50円引きの210円で販売 ※本人のみ

喫茶クリフネ 単品ドリンクを注文された方はお買い上げ金額から50円引き

朝日館 定食を注文された方には本日のおすすめ1品をサービス

味処 阿川 定食を注文された方には本日のおすすめ1品をサービス

入来舎（はいらいや） お買い物をされた方には美保関名物プチかた菓子をプレゼント

コース３(境港市) 水木しげる記念館 来場された小学生にはノベルティ「メモ帳」をプレゼント ※本人のみ。先着200名様まで

このチラシを協賛店に提示すると、いろいろなサービスを受けることができるよ！

イベント利用券を使っていろいろな所に行ってみよう！

【散策】桂島めのう探し（10:10～11:30）

【見学・昼食】マリンプラザしまね（11:45～13:15）

（1階：お食事処なぎさ、潜戸観光遊覧船 ２階：松江ビジターセンター）

【観光】潜戸観光遊覧船（13:20～14:10）

松江駅２番のりば
9:20発

マリンゲートしまね
9:57着/10:05発

JF加賀出張所
10:07着

一畑バス ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ

マリンプラザ
14:14発

マリンゲートしまね
14:17着/14:25発

松江駅
15:03着

ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ 一畑バス

ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ松江駅２番のりば
9:45発

美保関ターミナル
10:29着/10:40発

美保関
11:09着

一畑バス

松江駅４番のりば
10:00発

八雲バスターミナル(車庫)
10:22着/10:25発

熊野大社
10:41着

ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ一畑バス

熊野大社
11:15発

八雲バスターミナル(車庫)
11:27着/11:45発

風土記の丘入口
11:49着

ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ 一畑バス

かんべの里
13：55発

八重垣神社
14:10着/14:55発

松江駅
15:10着

市営バス 市営バス

【散策】熊野大社（10:45～11:10）

【散策・昼食】出雲かんべの里と神魂神社（12:00～13:50）

【散策】八重垣神社（14:15～14:50）

【散策】玉造温泉・玉作湯神社(9:10～9:55)

【昼食】ＪＲ出雲市駅周辺(11:55～12:55)

【散策・昼食】美保神社・青石畳通り（11:10～12:10）

【散策】水木しげるロード（12:40～14:50）

美保関
12:10発

宇井渡船場
12:25着/12:26発

JR境港駅
12:37着

ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ

松江駅５番のりば
8:35発

玉造温泉
9:04着

一畑バス

玉造温泉
10:05発

玉造温泉駅
10:36着/11:06発

出雲市駅
11:49着

ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ JR

一畑電車 市営バス電鉄出雲市駅
13:01発

松江しんじ湖温泉駅
14:02着/14:13発

黒田町井出の内
14:18着(川跡乗換)

平成３０年度（第１０回）松江市一斉ノーマイカーウィーク

主催：松江市、松江市公共交通利用促進市民会議、松江市教育委員会、島根県、国土交通省中国地方整備局松江国道事務所、

国土交通省中国運輸局島根運輸支局、一般社団法人島根県旅客自動車協会、松江商工会議所、連合島根

共催：一畑バス株式会社、松江市交通局、日ノ丸自動車株式会社、西日本旅客鉄道株式会社米子支社、一畑電車株式会社

JR境港駅
14:57発

宇井渡船場
15:08着/15:25発

美保関ターミナル
15:39着/15:50発

松江駅
16:34着

ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ 一畑バスｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ

移動(約300ｍ)
※徒歩でバス停間を 日ノ丸バス松江営業所

14:43発
松江駅
15:00着

日ノ丸バス

２．松江の歴史と神社めぐりコース！

３．美保関町と水木しげるロードコース！

※無料乗車イベント利用券は
JRおよび一畑電車では
使用できません。

松江市一斉ノーマイカーウィーク※協賛店の位置情報等はQRコード で検索！または

※利用券はバス乗車1回につき
1枚ずつお使いください。

４．松江のバス・電車フルコース！ 大人運賃2,330円
小学生運賃 600円

大人運賃2,500円

大人運賃1,740円 大人運賃1,440円 

 


